HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN

Số:       /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Đồn, ngày         tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 8

HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Kế hoạch số 144/KH-HĐND ngày 14/11/2022 của HĐND huyện

Chợ Đồn về TXCT trước kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa XX, Thường trực

HĐND huyện phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện tổ chức cho đại

biểu HĐND huyện TXCT tại 07 xã, thị trấn. Qua TXCT, Thường trực HĐND

huyện tổng hợp được 31 ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến thẩm quyền các

Sở, ngành cấp tỉnh và UBND huyện xem xét, trả lời giải quyết như sau:

1. Các ý kiến kiến nghị liên quan đến cấp tỉnh xem xét, giải quyết: 03 ý kiến

(chi tiết theo phụ lục số 1).

2. Các ý kiến kiến nghị liên quan đến UBND huyện xem xét, giải quyết: 28

ý kiến (chi tiết theo phụ lục số 2).

(Gửi kèm phụ lục số 1, 2 theo báo cáo này).

3. Đề nghị UBND huyện chuyển và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan

theo chức năng, nhiệm vụ xem xét, giải quyết, trả lời các ý kiến kiến nghị cư tri tại

phụ lục 2 (gửi kèm). Tổng hợp báo cáo kết quả trả lời, giải quyết gửi về Thường

trực HĐND huyện, Ủy ban MTTQVN huyện, UBND các xã, thị trấn có ý kiến

kiến nghị của cử tri chậm nhất trước ngày 13/12/2022.

Trên đây là Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri trước kỳ họp thứ 8

HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện đề nghị UBND huyện giao các cơ quan,

đơn vị liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi văn bản điện tử
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị có ý kiến liên quan (trả lời);

- TT HĐND, UBND, MTTQ các xã, thị trấn có ý

kiến, kiến nghị của cử tri;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Cổng TT ĐT huyện đăng tải;

Gửi bản giấy:

- Các cơ quan, đơn vị, đại biểu chưa sử dụng HSCV;

- Lưu: VT, TH.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Triệu Đức Phú

2

Phụ lục 1
CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ LIÊN QUAN ĐẾN CẤP TỈNH XEM XÉT, TRẢ

LỜI GIẢI QUYẾT
( Gửi kèm theo văn bản số       /BC-HĐND ngày      tháng 11 năm 2022 của HĐND huyện)

1. Đề nghị Sở GTVT lắp đặt thêm lan can trên tuyến đường ĐT254 đoạn

khu vực gần Chợ Bản Mạ để đảm bảo an toàn cho người tham gia thông (Ý kiến cử

tri Lục Văn Tình, thôn Bản Mạ, xã Quảng Bạch).

 2. Đề nghị sơn vạch kẻ đường cho người đi bộ, thiết kế gờ giảm tốc độ đoạn

đường quốc lộ trước đường rẽ vào tổ 8, trường Tiểu học thị trấn Bằng Lũng,

Trường THCS Hoàng Văn Thụ để đảm bảo an toàn cho nhân dân, nhất là vào giờ

cao điểm đi học và tan trường (Cử tri Triệu Văn Khu – Tổ trưởng tổ 11A, Cử tri

Nông Minh Hiếu, bí thư chi bộ 7 thị trấn Bằng Lũng).

 3. Đề nghị có phương án khắc phục các vị trí cống thoát nước của công trình

đường ĐT254 tại thôn Bản Mạ và Bản Duồn xã Quảng Bạch các vị trí đặt cống

chưa hợp lý (Ý kiến của cử tri Chu Văn Thân, thông Bản Duồn, xã Quảng Bạch).

3

Phụ lục 2

CÁC Ý KIẾN KIẾN NGHỊ LIÊN QUAN ĐẾN CẤP HUYỆN XEM XÉT,

TRẢ LỜI GIẢI QUYẾT
( Gửi kèm theo văn bản số       /BC-HĐND ngày     tháng 11 năm 2022 của HĐND huyện)

1. Lĩnh vực Nông – Lâm nghiệp:

- Đề nghị UBND huyện xây dựng kè Nà Leng để bảo vệ diện tích đất canh

tác của người dân (Cử tri Hoàng Văn Khiêm, thôn Bản Duồn, Quảng Bạch).

 - Đề nghị UBND huyện khảo sát có phương án sửa chữa đập Nà Quyền. (Cử

tri Hoàng Văn Giang thôn Bản Tràng, xã Đồng Lạc).

2. Lĩnh vực đất đai – Tài nguyên môi trường:

- Đề nghị UBND huyện tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát đối với đơn

vị đo đạc, chỉnh lý đất đai trên địa bàn huyện. Hiện nay, tiến độ thực hiện chậm,

chưa hiệu quả. (Cử tri Ma Văn Hảo, thôn Nà Cà, xã Nghĩa Tá).

- Đề nghị Phòng Tài nguyên Môi trường huyện thường xuyên tăng cường

công tác kiểm tra đối với việc xả thải của các công ty, doanh nghiệp khai thác, chế

biến khoáng sản trên địa bàn huyện để đảm bảo môi trường. (Cử tri Ngọc Thị
Thoa, thôn Nà Kiến, xã Nghĩa Tá).

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các Công ty khai thác khoáng sản ở đầu

nguồn không được lợi dung khi mưa lũ xả thải xuống suối ảnh hưởng đến sản xuất

của người dân. (Cử tri Ma Thị Hòe, Thôn Bản Mạ, xã Quảng Bạch).

- Đề nghị Chi nhánh văn phòng Đăng ký đất đại huyện đẩy nhanh tiến độ xử

lý hồ sơ đúng thời gian hẹn trả kết quả cho công dân, tránh đùn đẩy trách nhiệm.

(Khi công dân đi nộp hồ sơ tại một cửa UBND huyện có phiếu hẹn trả kết quả. Tuy
nhiên, khi công dân đến ngày hẹn theo phiếu hẹn trả kết quả thì chưa có kết quả).
Trong quá trình thực hiện thẩm định xử lý hồ sơ nếu có thiếu sót hoặc vướng mắc

thì đề nghị viên chức trao đổi trực tiếp với công chức chuyên môn thực hiện hồ sơ

làm rõ các nội dung để xử lý kịp thời không để kéo dài. (Cử tri Liêu Thị Thao, thôn

Làng Sen, xã Đồng Thắng).

- Xã Đồng Thắng là xã sáp nhập 02 xã nên lượng hồ sơ đất đai phát sinh

nhiều (đến thời điểm báo cáo xã Đồng Thắng có 168 hồ sơ bao gồm chuyển quyền,
cấp GCN lần đầu, cấp đổi… đã nộp trình cơ quan chuyên môn thẩm định). Đề

nghị Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai xem xét xử lý hồ sơ (Cử tri Liêu Thị

Thao, thôn Làng Sen, xã Đồng Thắng).

- Một số thửa đất dọc trục đường QL3B, ĐT254B chưa được cấp đổi GCN

QSD đất với nhiều nguyên nhân. Các hộ gia đình đã được địa chính hướng dẫn kê

khai thực hiện hồ sơ. Các hộ ông Đoàn Vũ Phong, hộ ông Trương văn Cừ, hộ ông

Nguyễn Tiến Dũng, hộ ông Nguyễn Phúc Nghĩa đã thực hiện đo đạc và nộp hồ sơ

cho Chi nhánh VP đăng ký đất đai nhưng đến thời điểm hiện tại vẫn chưa có kết

quả (Hồ sơ nộp từ đầu năm 2022). Hỏi hiện tại hồ sơ của các hộ gia đình đang thực

4

hiện như thế nào ? Có sai sót vướng mắc gì không ? (Cử Tri Đoàn Vũ Phong, thôn

Làng Sen, Xã Đồng Thắng ) .

 - Xin hỏi Hồ sơ thủ tục tặng cho đã nộp đầy đủ hồ sơ thì thời gian làm bao

nhiêu ngày thì nhận được kết quả. Văn phòng hẹn thời gian “giấy tiếp nhận hồ sơ

và hẹn trả kết quả” với dân trong vòng 20 ngày nhưng hiện tại có hộ đã chậm hơn

3 tháng. Người dân đi lại và hỏi nhiều lần nhưng kết quả trả lời của văn phòng

đăng ký đất đai là chưa có. Cụ thể: Hộ Ông Nông Đình Thìn thôn Bản Cáu, xã

Đồng Thắng - Văn phòng đăng ký đất đại tiếp nhận hồ sơ ngày 15.7.2022 hẹn trả

kết quả vào ngày 12.8.2022. Hộ ông Liêu Đình Lạng thôn Nà Vằn Văn phòng đăng

ký đất đại tiếp nhận hồ sơ vào ngày 22.7.2022 hẹn trả kết quả vào ngày 18.8.2022.

(Cử tri Đồng Thị Tới, thôn Nà Vằn, xã Đồng Thắng).

 - Đề nghị xem xét thái độ làm việc của cán bộ phụ trách địa bàn xã Đồng

Thắng. Người dân gọi điện trao đổi tháo gỡ những vướng mắc về giải quyết hồ sơ

sai thì cán bộ phụ trách địa bàn tỏ thái độ, chưa hợp tác, tắt máy luôn. (Cử tri Đồng
Thị Tới thôn Nà Vằn xã Đồng Thắng).

3. Lĩnh vực Giao thông thủy lợi:

-  Nắp cống mương thoát nước đường quốc lộ qua thị trấn Bằng Lũng, nhất
là đoạn qua tổ 6b, tổ 7 bị hỏng chưa được sửa chữa. Ý kiến này đã được Sở Giao
thông Vận tải tiếp thu trả lời, tuy nhiên vẫn chưa bố trí được kinh phí để thực hiện.
Đề nghị UBND huyện xem xét, cấp kinh phí từ ngân sách huyện để khắc phục
trước mắt, đảm bảo an toàn cho nhân dân (Cử tri Nông Minh Hiếu, bí thư chi bộ 7;
Cử tri Nông Thế Thái  – Tổ trưởng Tổ 7 thị trấn Bằng Lũng).

- Tình trạng tái lấn chiếm hành lang giao thông vẫn tồn tại sau khi ra quân

xử lý và chưa được giải quyết dứt điểm; việc xử lý chưa nghiêm, chưa kiên quyết

và chưa mang tính răn đe. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các tổ liên ngành, các cơ

quan chức năng, UBND thị trấn Bằng Lũng... tăng cường công tác tuyên truyền,

vận động nhân dân, thực hiện đồng bộ các giải pháp giải toả hành lang giao thông,

thực hiện kiên quyết, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (Nguyễn Văn Toàn –
Bí thư chi bộ tổ 6b; cử tri Thái Trọng Hạnh – Bí thư chi bộ tổ 9 thị trấn Bằng
Lũng).

- Đoạn đường từ Trường THPT Chợ Đồn đến thôn Bản Tàn có tình trạng đổ

đất trên hành lang giao thông có phải là việc lấn chiếm hành lang không? Đề nghị

tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, xử lý (Cử tri Triệu Văn Mạc – Tổ trưởng Tổ

5, thị trấn Bằng Lũng).

- Đề nghị tiếp tục xem xét thực hiện dự án mương thoát nước từ tổ 7 đến tổ

9 (Cử tri Nông Minh Hiếu, bí thư chi bộ 7 thị trấn Bằng Lũng).

 - Đề nghị sửa chữa thông tuyến Đường liên xã Thôn Khuổi Giả đi Đại Sảo

hiện nay đã bị sạt tả luy dương nhiều đoạn không đi lại được. (Cử Tri Nông Văn
Tuyền thôn Khuổi Nhang, xã Đồng Thắng).

5

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo sửa chữa, khắc phục mặt đường, mương,

cống thoát nước của đường Quảng Bạch – Bản Thi hiện nay đã hư hỏng nặng. (Cử

tri Hoàng Thị Anh, thôn Bó Pia, xã Quảng Bạch).

 - Đề nghị UBND huyện khảo sát lập phương án kè Nà Cọn thôn Nà Pha (vì

mưa lũ nước tràn vào ruộng đồng) (Cử tri Hoàng Văn Giang thôn Bản Tràng, xã
Đồng Lạc).

- Đề nghị Công ty Thủy nông khảo sát, xây dựng phương án đậy nắp hoặc

đặt ống xi phông đoạn mương Bản Mảy vì mưa lũ thường xuyên bị đất đá vùi lấp.

(Củ tri Hoàng Văn Khiêm, thôn Bản Duồn, xã Quảng Bạch).

4. Lĩnh vực Điện lực- viễn thông:

- Đề nghị Chi nhánh Điện lực huyện kiểm tra đường dây điện trung thế từ

cột R4 đến R7 tại thôn Nà Kiến, xã Nghĩa Tá. Vì khoảng cách từ cột R4 đến R5

quá dài, dây trùng xuống thấp nên nhân dân lo lắng không đẳm bảo an toàn. (Cử tri
Ngọc Thị Thoa, thôn Nà Kiến, xã Nghĩa Tá).

 - Đoạn đường quốc lộ đi qua tổ 11A (trước cửa nhà ông Nông Văn Trường)

lòng đường có chân cột điện cũ (có đoạn thép trồi cao hơn so với mặt đường) chưa

được tháo bỏ; lòng đường bị sụt lún, xuống cấp, gây ảnh hưởng, nứt tường nhà

dân. Đề nghị sớm tháo bỏ chân cột điện cũ; khắc phục, sửa chữa lòng đường để

đảm bảo an toàn cho người tham gia giao thông (Cử tri Triệu Văn Khu – Tổ trưởng

tổ 11A, thị trấn Bằng Lũng).

- Đề nghị Viettel bố trí đầu tư thêm trạm phát sóng tại thôn Bản Nhượng xã

Bản Thi để tạo điều kiện nhu cầu thông tin liên lạc của người dân. (Cử tri Vũ Thị

Thủy thôn Bản Nhượng, xã Bản Thi).

5. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo:

Đề nghị UBND huyện quan tâm đầu tư xây dựng cơ sở vật chất cho nhà

trường như: phòng làm việc của Ban Giám hiệu, các phòng học chức năng, tường

bao..để trường học đảm bảo đáp ứng theo Thông tư, Điều lệ của trường Mầm non

cũng như các quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn,

thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non. (Cử tri Nông Thị Hồng Dân - Hiệu

trưởng trường Mầm Non Bản Thi)

- Đề nghị Trường THPT Chợ Đồn có giải pháp đảm bảo an ninh trật tự, bảo

vệ tài sản của học sinh. Thời gian qua tại nhà trường đã xảy ra vụ việc mất trộm

điện thoại nhưng ko có phương án xử lý). (Ý kiến cử tri Hoàng Ngọc Quỳnh,
Trưởng thôn Bản Tràng xã Đồng Lạc).

- Đề nghị Trường THPT Chợ Đồn, THPT Bình Trung phối hợp tăng cường

công tác tuyên truyền cho học sinh về Luật giao thông đường bộ. Hiện nay có một

số học sinh sử dụng phương tiện xe máy không đội mũ bảo hiểm, phóng nhanh,

vượt ẩu, lạng lách gây nguy hiểm cho người tham gia giao thông,

6. Các lĩnh vực khác:

6

- Đề nghị Ban Chỉ huy Quân sự huyện trao đổi, có ý kiến đối với Trường

Trung cấp Kỹ thuật công binh (địa chỉ xã Phú Sơn, huyện Ba Vì, Hà Nội) về

trường hợp Trung sỹ Triệu Ngọc Thuần, sinh năm 2003, nhân viên kỹ thuật - sửa

chữa - lái xe (quê quán thôn Nà Kiến, xã Nghĩa Tá, Huyện Chợ Đồn) nhập ngũ đầu

năm 2022 nhưng nay bố, mẹ chưa nhận được thẻ Bảo hiểm y tế theo chế độ Nhà

nước (gia đình đã làm hồ sơ, thủ tục chuyển về đơn vị của con đang đóng quân).
(Cử tri Ma Thị Loàn, thôn Nà Kiến, xã Nghĩa Tá).

- UBND huyện nghiên cứu, xem xét có phương án hỗ trợ cho hộ gia đình bà

Hoàng Thị Yến, thôn Nà Kiến để sửa chữa lợp lại nhà sàn. Vì đồi cọ của gia đình nằm

trong quần thể khu di tích Khuổi Linh là di tích cấp Quốc gia, do nhà nước quản lý

nay không được khai thác (Cử tri Hoàng Thị Yến, thôn Nà Kiến xã Nghĩa Tá).

- Việc xử lý xe ô tô dừng, đỗ trái quy định trên vỉa hè, lòng đường trên địa

bàn thị trấn Bằng Lũng chưa được xử lý triệt để, nhất là khu vực trước các cơ quan

nhà nước, khu vực ngã ba Kiểm Lâm, Ngã tư Ngân hàng Chính sách xã hội nhiều

xe ô tô, xe contenơ dừng, đỗ lấn chiếm vỉa hè, lòng đường chắn tầm nhìn, quan sát,

gây mất an toàn cho người tham gia giao thông; biển báo cấm dừng, cấm đỗ đặt tại

vị trí khuất tầm nhìn. Đề nghị tăng cường xử lý tình trạng trên để đảm bảo an toàn

giao thông cho nhân dân (Cử tri Triệu Văn Khu – Tổ trưởng tổ 11A; Cử tri Triệu
Văn Mạc – Tổ trưởng Tổ 5, Vũ Văn Thịnh – Tổ 6B thị trấn Bằng Lũng).

- Đề nghị tăng phụ cấp cho nhân viên y tế thôn (Củ tri Phùng Thị Yến, thôn

Bản Duồn xã Quảng Bạch).

- Đề nghị tăng phụ cấp cho Trưởng Ban công tác mặt trân thôn (Cử tri
Hoàng Văn Tập, thôn Bản Duồn xã Quảng Bạch).

		2022-12-02T01:05:20+0700

		2022-12-02T09:32:12+0700

		2022-12-02T09:32:12+0700

		2022-12-02T09:32:12+0700